
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  96  DEL  04/07/2017

OGGETTO

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE DI 
ALBINEA  FINALIZZATO  ALLA  ISTITUZIONE  UFFICIO  DI  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO, DIREZIONE, CONTROLLO TECNICO CONTABILE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE  PALESTRA  TENNIS  COMUNALE  SITA  IN  VIA  GRANDI  IN 
COMUNE DI ALBINEA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- il Comune di Albinea con Deliberazione della G.C. n. 27 del 14/02/2017 ha approvato il  
progetto di fattibilita’ tecnico ed economica dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PALESTRA TENNIS COMUNALE SITA IN VIA GRANDI, dell’importo complessivo di 
euro 2.320.000.00 suddivisi in euro 1.831.975,22 per lavori a base di gara oltre euro 
36.639,50 per oneri della sicurezza ed euro 451.385,27 per somme a disposizione;

- tale  immobile  è  di  proprietà Comunale  ed è ubicato  in  Albinea,  Via A.  Grandi  n.6,  
censito al catasto fabbricati del Comune di Albinea (RE) al foglio 4 mappale 88 sub 5-6-
7  e  destinato  a  palestra  con  annessi  campi  da  tennis  e  spogliatoi,  assegnato  in 
gestione al Circolo Tennis di Albinea mediante convenzione amministrativa;

- il  Comune  di  Albinea  ha  individuato  nell’ambito  della  propria  programmazione,  la 
necessità di effettuare l’intervento di che trattasi orientato a garantire la riqualificazione 
dell’edificio  sotto  tre  profili:  1)  Funzionale  e  di  ridistribuzione  degli  spazi  interni  2)  
Energetico e impiantistico 3) Strutturale – sismico;

- il  Comune  di  Albinea  ha  conseguentemente  inserito  detti  interventi  nella  propria 
programmazione tecnico - finanziaria per procedere alla redazione delle fasi progettuali  
e all’appalto dell’esecuzione delle opere stesse;

- la redazione della progettazione richiede una pluralità di professionalità interdisciplinari 
(strutturale,  sismica,  architettonica,  ambientale,  ecc.)  che  all’interno  del  Comune  è 
presente  solo  in  parte  e  che  se  venisse  totalmente  dedicata  alla  progettazione  in 
oggetto renderebbe impossibile lo svolgimento dei normali compiti istituzionali;

- la Provincia dispone di alcune delle professionalità necessarie alla realizzazione di tale 
intervento ed in particolare alla costituzione dell’ufficio di Direzione Lavori, trattandosi di 
opera pubblica tipologicamente similare alle tante altre opere in gestione;

- la Provincia, ai sensi del comma 88, dell’art.1, della Legge n. 56 del 07/04/2014, può, 
d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di 
concorsi e procedure selettive, nonché, ai sensi dell’art. 24 comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. n. 502006, curare la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di lavori, 
la direzione dei lavori e gli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del  
responsabile del procedimento;

- l’affidamento di tali funzioni è altresì previsto dal capo II art. 9, comma 1, lettera i. della  
“Convenzione per l’affidamento alla Provincia di Reggio Emilia di funzioni di supporto 
tecnico-amministrativo in materia di stazione unica appaltante e di servizi di architettura 
e ingegneria”,  approvata dall’Ente con Deliberazione del  C.C.  n.  53 del  15/06/2015 
sottoscritta con firma digitale in data 25/01/2017;

- il  Comune di  Albinea con nota PEC  in atti  al  Prot.  n.  0000621 del  17/01/2017 ha 
richiesto  alla  Provincia  l’istituzione  dell’ufficio  di  direzione  lavori,  coordinamento, 
direzione,  controllo  tecnico  contabile  dei  lavori  in  oggetto  (esclusa  l’attività  di  

Decreto N. 96 del 04/07/2017
pag. 2/5



coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione);

- non sono previsti oneri finanziari a carico della Provincia;

- le funzioni svolte dalla Provincia, così come previsto dall'art.4) dello schema di accordo, 
saranno compensate dal Comune di Albinea con l'importo forfettario di € 19.500,00 la 
cui spesa è già stata impegnata dal Comune con la determina n.80 del 25/05/2017 con 
la quale è stato approvato lo schema di accordo;

- risulta pertanto vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 
per  il  perseguimento  del  fine  comune  di  realizzare  l’intervento  in  oggetto  ed  in 
particolare costituire un ufficio che possa svolgere mansioni di Direzione dei Lavori, del 
coordinamento, direzione, controllo tecnico contabile dei lavori  in oggetto durante la 
cantierizzazione dell’intervento;

Considerato che l’art.34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di Albinea, finalizzato alla 
ISTITUZIONE  DELL'UFFICIO  DI  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO, 
DIREZIONE,  CONTROLLO  TECNICO  CONTABILE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PALESTRA  TENNIS  COMUNALE  SITA  IN  VIA 
GRANDI  NEL COMUNE  DI  ALBINEA  (ai  sensi  dell'art.34  del  D.Lgs.  267/2000), 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 

✔ l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui le amministrazioni 
sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono disponibili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia,  con la possibilità di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 96 del 04/07/2017
pag. 3/5



ALLEGATI:
– accordo di collaborazione;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 96 del 04/07/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 96 del 04/07/2017
pag. 5/5


